ПРОТОКОЛ
заседания комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
муниципального района «Сретенский район»

№ 5

Дата проведения: 01 марта 2021 г. г. Сретенск

Время и место проведения:

Кабинет № 1, этаж 2 (левое крыло) администрации МР «Сретенский район»,
в 16:00

Председатель А.С. Закурдаев -  Глава МР «Сретенский район».

Первый заместитель
председателя
комиссии

Секретарь

Присутствовали:

М.М. Чекунова -  первый заместитель руководителя
Администрации МР «Сретенский район»
председатель Комитета экономики и безопасности.

А.П. Зайцева -  начальник отдела по вопросам ГО,
ЧС комитета экономики и безопасности
администрации МР «Сретенский район.

Члены Комиссии:

Верхотуров Евгений
Владимирович

Заместитель руководителя администрации МР
«Сретенский район» по территориальному
развитию;

Кузнецов Евгений
Николаевич

Заместитель начальника ОНД по Сретенскому,
Чернышевскому районам и городу Сретенск ГУ
МЧС России по Забайкальскому краю;

Гордеева Альбина
Александровна

Председатель Комитета по финансам
администрации муниципального района
«Сретенский район»;

Федоров Александр
Андреевич

Начальник ОМВД России по Сретенскому району;

2

Паздникова Начальник ФГБУ «Забайкальское УГМС» Г-1
Антонинина Викторовна Сретенск;

Плотников Илья Начальник ЕДДС администрации МР «Сретенский
Олегович район»

Приглашённые:

Панина Ирина
Г еннадьевна

Тонких Сергей
Александрович

Кузюрин Сергей
Владимирович

Алексеев Антон
Владимирович

Киргизов Евгений
Владимирович

Повестка заседания:

1. О правилах пожарной безопасности в жилых домах, квартирах и
надворных постройках.

2. О дополнительных мерах пожарной безопасности в связи с гибелью
людей на пожарах.

3. О вывозе и утилизации мусора на территории МР «Сретенский район»,

4. О действиях ТП РСЧС Сретенского района Забайкальского края по
предупреждению чрезвычайных ситуаций, связанных с паводковыми
явлениями на территории Сретенского района в период весеннего
половодья и летних наводнений 2021 года.

5. О проведении вакцинации и ревакцинации против клещевого
энцефалита.

- Глава городского поселения
«Кокуйское»;

Глава городского поселения
«Кокуйское»

начальник хозяйственно
эксплуатационной группы
Управления образованием
администрации МР «Сретенский
район»;

- представитель ООО «Автолидер»,
ООО «Полигон -  2»;

- юрист «Алерон плюс» «Сретенский
район»

3

О прогнозе погоды на предстоящую неделю, а также информацию о состоянии
снежного покрова на территории района (А.В. Паздникова).

Докладчики:

Кузнецов Евгений
Николаевич

Зайцева Анастасия
Петровна

- Заместитель начальника ОНД по
Сретенскому, Чернышевскому
районам и городу Сретенск ГУ МЧС
России по Забайкальскому краю;

- начальник отдела по вопросам ГО,
ЧС комитета экономики и
безопасности администрации МР
«Сретенский район;

Алексеев Антон
Владимирович

- представитель ООО «Автолидер»,
ООО «Полигон -  2»;

I.
О правилах пожарной безопасности в жилых домах, квартирах и надворных

постройках.

II.
О дополнительных мерах пожарной безопасности в связи с гибелью

людей на пожарах.

Заслушав и обсудив информацию докладчиков, Комиссия решила:

1. Рекомендовать Главам администраций городских и сельских поселений
МР «Сретенский район»:

1.1. провести внеплановые Комиссии по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности е

поселениях района с принятием конкретных решений, направленных т
повышение пожарной безопасности в жилом секторе и безопасности детей \
людей в быту по месту жительства;

1.2. совместно с органами образования и социальной защиты населения
общественными организациями и движениями, правоохранительным!
органами и другими заинтересованными службами организоват:
дополнительную профилактическую работу с многодетными ]
неблагополучными семьями, в том числе неполные многодетные семы
пожилыми людьми, обращая особое внимание на эксплуатацш
электрического и газового оборудования, печного отопления и источнико
открытого горения;

1.3. активизировать разъяснительную работу по пожарной безопасности сред
населения о соблюдении требований пожарной безопасности в быту п

4

месту жительства посредством подворного обхода с вручением памяток о
пожарной безопасности. Данные представить в отдел ГО и ЧС за подписью
Главы поселения)
(срок исполнения: до 20.03.2021 г.)

1.4. активизировать работу в средствах массовой информации с организацией
выступлений представителей заинтересованных служб и ведомств по
недопущению случаев детской шалости с огнем и нарушений требований
пожарной безопасности в жилом секторе;

1.5. провести инвентаризацию земель сельхоз назначения свободные от прав
третьих лиц. Данные представить в отдел ГО и ЧС администрации МР
«Сретенский район»

(срок исполнения: до 30.03.2021 г.)
1.6. провести обследование жилых, нежилых помещений, строений, на предмет

нахождения лиц, проживающих без регистрации по месту пребывания.
(срок исполнения: до 30.03.2021 г.)
2. Управлению образованием администрации МР «Сретенский район»:
2.1. провести открытые уроки с привлечением представителей общественных

организаций, в целях повышения культуры пожароопасного поведения
детей.

3. Рекомендовать Главам администраций городских поселений МР
«Сретенский район» совместно с управляющими компаниями:

3.1. провести рейды по обследованию жилых зданий (многоквартирных
домов) с целью выявления неисправной электропроводки.

(срок исполнения: до 25.03.2021 г.)

4. Отделу ГКУ «Краевого центра социальной защиты населения района
совместно с Комитетом по финансам администрации МР «Сретенский
район»:

4.1. проработать вопрос о выделении финансовых средств на установку
пожарных извещателей в социально неблагополучных семьях, у
одиноких граждан старше 80 лет и одиноких инвалидов.

4.2. собрать данные по количеству людей данной категории, узнать стоимость
пожарного извещателя и зафиксировать информацию в табличном
варианте с расчетами.

(срок исполнения: до 10.03.2021 г.)

5

О вывозе и утилизации мусора на территории МР «Сретенский район».

1. Рекомендовать Главам администраций городских и сельских поселений
МР «Сретенский район»:
1.1. при подготовке к пожароопасному сезону в рамках месячника

организовать очистку территорий от сухого мусора с привлечением
техники по вывозу мусора.

IV
О действиях ТП РСЧС Сретенского района Забайкальского края по

предупреждению чрезвычайных ситуаций, связанных с паводковыми
явлениями на территории Сретенского района в период весеннего

половодья и летних наводнений 2021 года.

Заслушав и обсудив информацию докладчиков, Комиссия решила:

1. Рекомендовать Главам городских поселений «Сретенское»,
«Кокуйское» «Усть-Карское и сельских поселений «Шилко-
Заводское», «Верхне- Куларкинское», «Дунаевское», «Ботовское»,
«Молодовское», «Фирсовское» населенных пунктов, которые
подвержены возможному подтоплению:

1) в срок до 31 марта 2021 года:
а) провести заседания КЧС и ОПБ по подготовке к паводкоопасному периоду,
принять решения по безопасному пропуску паводковых вод, создать
противопаводковые комиссии и представить план их работы начальнику отдела ГО,
ЧС Комитета экономики и безопасности администрации МР «Сретенский район»;
б) провести информирование населения о вскрытии рек с использованием
электронных и печатных СМИ;
в) организовать на подведомственной территории обследование всех
гидротехнических сооружений, водопропускных устройств, деревянных мостов,
принять меры по обеспечению надежности их функционирования;
г) откорректировать соответствующие разделы планов действий по
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций с учетом имеющихся сил и
средств;
д) привести в готовность силы и средства, привлекаемые на проведение
противопаводковых мероприятий, аварийно-восстановительных и других
неотложных работ;
е) отработать схему информирования населения во время паводка через
средства массовой информации;
ж) провести мероприятия по выявлению и ликвидации несанкционированных
свалок бытового мусора. Организовать проведение дополнительной обваловки
скотомогильников в целях предотвращения загрязнения водоемов во время
паводка;

III

6

з) подготовить места на случай экстренной эвакуации населения и вывоза
материальных ценностей из зон возможного затопления, предусмотрев
возможность обеспечения автономным электроснабжением пунктов размещения
эвакуированного населения; довести до сведения населения районы и маршруты
эвакуации;
и) уточнить и направить в адрес администрации МР «Сретенский район»
(начальнику отделу ГО, ЧС), информацию о созданных резервах материально-
технических ресурсов в целях своевременного обеспечения пострадавшего
населения и привлекаемых на противопаводковые мероприятия сил и средств;
2) в срок до 17 апреля 2021 года осуществить проверки выполнения
водоохранных мероприятий в зонах санитарной охраны водоисточников;
3) в срок до 29 апреля 2021 года подготовить очистные сооружения, разводящие
сети, водопроводные колонки и канализационные коллекторы к работе в период
паводков; создать необходимый запас реагентов для эффективной очистки и
обеззараживания питьевой воды;
4) организовать работы по обеспечению сохранности мостов и других
сооружений от повреждений ледоходом и паводковыми водами;
5) организовать работы по очистке от мусора русел рек и водопропускных
устройств, находящихся на территории населенных пунктов, и дальнейшему
содержанию их в надлежащем состоянии;
6) уточнить планы взаимодействия с гидропостами, находящимися на
подведомственной территории;
7) обеспечить безопасность населения и сельскохозяйственных животных,
находящихся в местах расположения сибиреязвенных скотомогильников, которые
могут быть подвержены затоплению в период паводков; при необходимости
организовать дополнительную обваловку скотомогильников, а также своевременно
организовать вакцинацию сельскохозяйственных животных против сибирской
язвы;
5) принять меры по защите жилищного фонда от затопления, своевременной
откачке воды из подвальных и других помещений, попадающих в зону возможного
затопления, защите водозаборов;
6) определить места складирования строительных материалов,
предназначенных для возможных ремонтных и восстановительных работ, участки
территорий для изъятия грунта на отсыпку преград воды;
7) совместно с руководителями дорожно-строительных и ремонто
строительных организаций проверить и подготовить к выполнению аварийно
восстановительных и других неотложных работ технику высокой проходимости и
плав средства;
8) обеспечить выполнение статьи 67 Водного кодекса Российской Федерации в
части недопущения размещения новых населенных пунктов, кладбищ,
скотомогильников и строительства капитальных зданий, строений, сооружений на
территориях, подверженных затоплению и подтоплению, без проведения
мероприятий по предотвращению негативного воздействия вод.

7

9) с началом вскрытия русел рек направлять оперативные группы
администраций муниципальных образований к местам возможного
образования ледовых заторов. Информацию о работе оперативных групп
(фотоматериал) направлять консультанту по вопросам ГО, ЧС Комитета
экономики и безопасности администрации МР «Сретенский район».

10) В срок до 01 апреля 2021 года проверить готовность пунктов
временного размещения пострадавшего населения, а также мест для
эвакуации сельскохозяйственных животных.

2. Начальнику отдела ГО, ЧС Комитета экономики и безопасности
администрации МР «Сретенский район»:

2.1. в срок до 31 марта 2021 года организовать:

1) оказание методической помощи Главам администраций городских и
сельских поселений МР «Сретенский район» для обучения населения
мерам безопасности и информирования населения о мерах
безопасности;

2) направление методических рекомендаций о проведении
эвакуационных мероприятий в чрезвычайных ситуациях и об
обеспечении их проведения;

3) проверку готовности пунктов временного размещения к приёму
населения в случае эвакуации;

2.2. в срок до 10 марта 2021 года подготовить проект постановления
администрации МР «Сретенский район» «О мерах по предупреждению
и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, связанных с
возможными паводками 2021 года»;

2.3. в срок до 14 апреля 2021 года уточнить план действий по предупреждению и
ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Сретенского района:

1) уточнить план эвакуации населения, вывоза материальных средств из зон
возможного затопления.

3. Начальнику отдела сельского хозяйства Комитета экономики и
безопасности администрации МР «Сретенский район»:

3.1. принять меры по обеспечению жизнедеятельности животноводческих ферм
в период паводков.

3.2. проведение разъяснительной работы с руководителями
сельскохозяйственных организаций независимо от форм собственности
по вопросам обеспечения пожарной безопасности на
подведомственных территориях, в том числе о запрете проведения
выжиганий сухой травы на землях сельскохозяйственного назначения и
незамедлительном сообщении о возникающих лесных и других
ландшафтных пожарах в ЕДДС администрации МР «Сретенский
район»;

3.3. в течение пожароопасного сезона обеспечить привлечение сил и
средств сельхозпредприятий к обеспечению мер пожарной
безопасности и тушению природных пожаров (при наличии
заключенного договора с КГСАУ «Забайкальское лесохозяйственное
объединение»).

4. Рекомендовать руководителю ГУЗ «Сретенская ЦРБ» в срок до 14 апреля
2021 года:

4.1. откорректировать планы действий сил экстренной медицинской помощи,
предусмотреть запасы медицинских средств и необходимых лекарственных
препаратов.

5. Рекомендовать руководителю Сретенского участка ФКУ «Центр ГИМС
МЧС России по Забайкальскому краю», а также руководителю Л1111 на р.
Шил ка дислокация г. Сретенск:

5.1. привести в готовность имеющиеся силы и средства для оказания помощи на
водных объектах в период паводков.

6. Рекомендовать руководителю Сретенского РЭС:
6.1. в целях обеспечения бесперебойного электроснабжения на территории МР

«Сретенский район» в период возможных паводков подготовить линейные
аварийные бригады, создать необходимые запасы ремонтных средств и
материалов;

6.2. совместно с Главами администраций поселений предусмотреть возможность
обеспечения автономным электроснабжением пунктов размещения
эвакуированного населения.

7. Рекомендовать гидрологической станции №1 г. Сретенск,
гидрологическому посту пгт. Усть-Карск:

7.1. обеспечить готовность гидрологических постов к прохождению
весеннего половодья и дождевого паводка;

7.2. информацию о планируемых сроках вскрытия реки Шилка направить
в адрес консультанта по вопросам ГО, ЧС комитета экономики и
безопасности администрации МР «Сретенский район» НВ. Кареповой;

7.3. представлять ежедневно информацию об уровнях воды в реке Шилка
в ЕДДС администрации МР «Сретенский район», а также оперативные
и штормовые предупреждения;

8. Начальнику ЕДДС администрации МР «Сретенский район»:

8.1. обеспечить ежедневный мониторинг по отслеживанию уровня воды в
реке Шилка с регистрацией записи в журнале.

(срок исполнения: в течение паводкоопасного сезона)

9. Рекомендовать руководителю ЛТЦ «Сретенский район» МЦТЭТ с.
Шелопугино Бурятский филиал ПАО «Ростелеком»:

9.1. обеспечить бесперебойную связь с населёнными пунктами на территории
района, особое внимание, уделив поселениям, подверженным затоплению: ГП

9

«Усть-Карское», СП «Верхне- Куларкинское», СП «Шилко-Заводское», СП
«Ботовское», а также бесперебойную работу средств связи на гидропостах,
расположенных на территории района.
10. Рекомендовать руководителю филиала КГУП «Автомобильные дороги
Забайкалья» Сретенский ДЭУч:
10.1. в срок до 14 апреля 2021 года организовать постоянное наблюдение за

складывающейся паводковой обстановкой на территории района, где
расположены подведомственные мосты, и на участках дорог, которым
угрожает снос или размыв. При возникновении заторов своевременно
представлять информацию в ЕДДС администрации МР «Сретенский район»
пот. 2-15-45; 8-914-440-72-78.

10.2. уточнить схему закрепления дорог и мостов, порядок привлечения сил и
средств, для восстановления дорог и дорожных сооружений, создать запасы
материальных средств и резервы горюче-смазочных материалов;

10.3. подготовить объездные пути на участках дорог, попадающих в зону
возможного затопления в период паводков;

10.4. в целях экстренной доставки необходимых материалов в зоны возможных
чрезвычайных ситуаций, обусловленных паводками, создать оперативный
передвижной запас материалов;

10.5. оказать помощь органам местного самоуправления муниципальных
образований по выполнению предупредительных противопаводковых работ.

11. Рекомендовать начальнику территориального отдела Управления
Роспотребнадзора по Забайкальскому краю в г. Нерчинск:

11.1. организовать контроль за санитарно-эпидемиологическим состоянием
затопляемых территорий и объектов, мест размещения эвакуированного
населения, безопасностью и качеством питьевой воды и продуктов питания.

О проведении вакцинации и ревакцинации против клещевого
энцефалита.

1. Рекомендовать ГУЗ «Сретенская ЦРБ» МР «Сретенский район»
1.1. обеспечить наличие вакцин по заявкам Г лав администраций

городских и сельских поселений МР «Сретенский район»,
(срок исполнения: в соответствии с требованиями к проведению
дезинсекционных мероприятий по вакцинации)

V

Председатель КЧС и ОПБ
МР «Сретенский район»

Секретарь Комиссии

А.С. Закурдаев

А.П. Зайцева

Расчёт рассылки.

1 экз. -  Дело.

2 экз. -  первому заместителю руководителя администрации МР «Сретенский район» -
председателю Комитета экономики и безопасности администрации МР «Сретенский район» (М.М.
Чекунова).

3 экз. -  начальнику по делам ГО, ЧС Комитета экономики и безопасности

4 экз. -  Главам согласно расчёту рассылки по электронной почте.

5 экз. -  системному администратору в электронном виде для размещения на сайте администрации
МР «Сретенский район».

6 экз. -  И.о. главного врача ГУЗ «Сретенская ЦРБ» (Убинин А.В.)

7 экз. - ОНД по Сретенскому, Чернышевскому районам и городу Сретенск ГУ МЧС России по
Забайкальскому краю (Кузнецов Е.Н.).

8 экз. -  ПСЧ-32 г. Сретенска ФГКУ «3 отряд ОФПС по Забайкальскому краю» (Верхотуров В.В.).

9 экз. -  ТО Управления Росптребнадзора в Нерчинском, Сретенском, Чернышевском районах.
(Тартынская Е.В.)

10 экз. - руководителю Сретенского РЭС (Гусевский Г.В.)

11 экз. -  заместителю руководителя администрации МР «Сретенский район» по социальным
вопросам

12 экз. -  заместителю руководителя администрации МР «Сретенский район» начальнику
управления территориального развития (Верхотуров Е.В.)

13 экз. -  начальнику Сретенского лесничества ГКУ «Управление лесами Забайкальского края»
(Окладников А.Я.)

14 экз. -  начальнику отдела ЖКХ, дорожного хозяйства, транспорта, связи и экологии Управления
территориального развития Администрации муниципального района «Сретенский район»
(Бодагов А.С.)

15 экз. -  председателю Комитета по финансам администрации «Сретенский район» (Гордеева
А.А.)

16 экз. -  начальнику ОМВД России по Сретенскому району (Федоров А.А.)

17 экз. -  начальнику отдела по имуществу и землепользованию Комитета экономики и
безопасности

18 экз. - ФГБУ «Забайкальское УГМС» г. Сретенск (гидрологическая станция 1 разряда)
(Паздникова А.В.).

19 экз. - заместителю Главы администрации МР «Сретенский район» по вопросам образования
(Магон И.А.)

10